
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI VITTUONE 
 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 27/11/2025 
 
 
OGGETTO: D. LGS. N. 36 DEL 31.03.2023  MODIFICA ED INTEGRAZIONE 
DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE  ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2026-2028 E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028. 
  
 
L’anno 2025 addì 27 del mese di Novembre alle ore 15.00 nella sala delle adunanze. 
 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
BONFADINI LAURA Sindaco SI 
MARCIONI MARIA IVANA Vice Sindaco SI 
POLES ANGELO Assessore SI 
CERIANI FRANCESCA Assessore SI 
GINI ANGELO Assessore SI 

Presenti:  5    Assenti: 0 
 
 
Partecipa il Segretario, Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa BONFADINI LAURA - 
Sindaco - assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

OGGETTO: D. LGS. N. 36 DEL 31.03.2023  MODIFICA ED INTEGRAZIONE 
DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE  ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2026-2028 E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 – Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 
dove recita:  
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili.... omissis”; 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b)”; 
 

Visto l’allegato I.5 del predetto Decreto dove sono definiti:   
“...i contenuti, le modalità di redazione e gli schemi tipo del programma triennale di acquisti di 
beni e servizi - schede G, H I; 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività.”; 

 
Ricordato che con Deliberazione G.C. n. 86 del 17/07/2025 venivano adottati gli schemi del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028, precisamente schede G, H e I, 
redatti sulla base dei modelli tipo di cui all’allegato I.5 del codice, dove erano stati inseriti i sopra 
riportati servizi pubblici: 

- Servizio di pulizia immobili comunali 2026-2028 finanziato con stanziamenti di bilancio 
propri, per un importo complessivo di €. 230.000,00= al lordo di IVA;  

- Concessione del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze 2026-2028 e quota parte 
2029 finanziato con stanziamenti di bilancio propri, per un importo complessivo di €. 
1.620.000= al lordo di IVA;  

- Concessione del servizio di farmacia comunale per un importo complessivo di € 
1.560.000,00.= al lordo IVA durata 15 anni; 

 
Considerato che a seguito delle recenti verifiche e previsioni contabili di entrate in titolo I spese 

correnti, si ritiene opportuno e necessario apportare le seguenti modifiche/integrazioni agli schemi 
del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028, precisamente le schede G, 
H e I, modificandole ed integrandole come segue: 

- Servizio di pulizia immobili comunali 2026-2028 finanziato con stanziamenti di bilancio 
propri, per un importo complessivo di €. 345.000,00.= al lordo di IVA;  



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

- Appalto del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze 2026-2028 e annualità 
successive finanziato con stanziamenti di bilancio propri, per un importo complessivo di €. 
2.002.000,00= al lordo di IVA;  

- Assicurazioni, finanziato con stanziamenti di bilancio propri, per un importo complessivo di 
€. 477.000,00.= al lordo di IVA; 

- Concessione del servizio di farmacia comunale per un importo complessivo di 
1.560.000,00.= al lordo IVA; 

 
allegati al presente atto, redatti sulla base dei modelli tipo di cui all’allegato I.5 del codice; 
 

Per quanto sopra riportato si ritiene necessario, apportare le modifiche ed integrazioni 
opportune anche al Documento Unico di programmazione 2026-2028, in quanto contiene, quale 
parte integrante, gli schemi del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028;  
 

Ritenuto, di procedere alla conseguente modifica ed integrazione al predetto programma da 
parte della Giunta Comunale, competente ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000, art. 48; 
 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Programmazione e 
gestione opere pubbliche e patrimonio, sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art 49 e 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore 
Finanziario/Amministrativo, sotto il profilo della regolarità contabile della presente deliberazione, 
in relazione ai riflessi diretti e indiretti sulla situazione finanziaria economica e patrimoniale, ai 
sensi dell’art 49 e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
a voti unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni citate in premessa e in adempimento alle normative vigenti in materia: 
 

1. di modificare ed integrare, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023, gli schemi del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028, precisamente le schede 
G, H e I, integrandole con i seguenti servizi pubblici: 

• Servizio di pulizia immobili comunali 2026-2028 finanziato con stanziamenti di 
bilancio propri, per un importo complessivo di €. 345.000,00.= al lordo di IVA;  

• Appalto del servizio di ristorazione scolastica ed altre utenze 2026-2028 e annualità 
successive finanziato con stanziamenti di bilancio propri, per un importo 
complessivo di €. 2.002.000,00= al lordo di IVA;  

• Assicurazioni, finanziato con stanziamenti di bilancio propri, per un importo 
complessivo di €. 477.000,00.= al lordo di IVA; 

• Concessione del servizio di farmacia comunale per un importo complessivo di 
1.560.000,00.= al lordo IVA; 

 
allegati al presente atto, redatti sulla base dei modelli tipo di cui all’allegato I.5 del codice; 
 



DELIBERAZIONE di Giunta Comunale nr.  del  

2. di adottare le modifiche di cui sopra allo schema del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2026-2028, precisamente schede G, H e I;  

  
3. di adottare, di conseguenza, le opportune modifiche ed integrazioni anche al Documento 

Unico di Programmazione 2026-2028, in quanto contiene, quale parte integrante, gli schemi 
del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028;  

 
4.  di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato Schema di Programma Triennale 2026-

2028 sul sito istituzionale del Comune di Vittuone all’albo on line per 15gg. consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti -” ai sensi dell’art. 20 
e 28 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
con voti favorevoli unanimi resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
– del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 



COMUNE DI VITTUONE

Pareri

311

D. LGS. N. 36 DEL 31.03.2023  MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA
TRIENNALE  ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026-2028 E AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2026-2028.

2025

Ufficio Programmazione OOPP e Gestione Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione OOPP e Gestione Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolaritÃ  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Sara Balzarotti

Parere Contabile

In ordine alla regolaritÃ  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 167 DEL 27/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott.ssa BONFADINI LAURA 
 
 

SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

(art. 124 TUEL D. Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il    e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
Vittuone,  SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi , giorno di pubblicazione ai 

capigruppo consiliari. 

 
 SEGRETARIO 

Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 TUEL D.Lgs n. 267/2000) 

 
Si certifica che al suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell’art’art. 134, comma 3, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 SEGRETARIO 
Dott.ssa GIUNTINI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Vittuone.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA BONFADINI in data 28/11/2025
FRANCESCA GIUNTINI in data 28/11/2025



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo importo importo importo

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo importo importo importo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 463.000,00 790.000,00 790.000,00 2.043.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
importo importo importo importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili importo importo importo importo

altro 104.000,00 104.000,00 104.000,00 312.000,00

totale 567.000,00 894.000,00 894.000,00 2.355.000,00

Il referente del programma

(arch. Daniele Giovanni Ciacci)

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VITTUONE

 SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

TIPOLOGIA RISORSE



Importo Tipologia

S00994350155202500001 .00994350155 2025 2026 J29I24000510004 NO NO NO VITTUONE SERVIZI 90910000-9

SERVIZIO DI PULIZIA 

IMMOBILI COMUNALI 

2026/2027

1
CIACCI DANIELE 

GIOVANNI
36 NO 115.000,00 115.000,00 115.000,00 0,00 345.000,00

CENTRALE UNICA 

DI 

COMMITTENZA 

MONZA BRIANZA

S00994350155202500002 .00994350155 2025 2026 J24D24001060004 NO NO NO VITTUONE SERVIZI 55524000

APPALTO SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE 

SCOLASTICA E ALTRE 

UTENZE

1 ROSINA ANNA 42 NO 295.000,00 569.000,00 569.000,00 569.000,00 2.002.000,00

CENTRALE UNICA 

DI 

COMMITTENZA 

MONZA BRIANZA

S00994350155202500006 .00994350155 2025 2026 J29I25001650004 NO NO NO VITTUONE SERVIZI 66510000-8 ASSICURAZIONI 1
SARA 

BALZAROTTI
54 NO 53.000,00 106.000,00 106.000,00 212.000,00 477.000,00

S00994350155202500005 .00994350155 2025 2026 J29I24001230007 NO NO NO VITTUONE SERVIZI 85140000-2

CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI 

FARMACIA COMUNALE

1
SARA 

BALZAROTTI
180 NO 104.000,00 104.000,00 104.000,00 1.248.000,00 1.560.000,00

CENTRALE UNICA 

DI 

COMMITTENZA 

MONZA BRIANZA

567.000,00 894.000,00 894.000,00 2.029.000,00 4.384.000,00 0,00

Il referente del programma

(arch. Daniele Giovanni Ciacci)

codice fiscale

primo anno secondo anno

importo importo

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

0,00 0,00

463.000,00 790.000,00

importo importo
Tabella B.1 importo importo

104.000,00 104.000,00

Tabella B.1bis

Tabella B.2

Tabella B.2bis

4. si, interventi o acquisti diversi

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

2. priorità media

1. project financing

3. priorità minima

2. si

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

3. si, CUI non ancora attribuito

importo

104.000,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

1. priorità massima Altra tipologia

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(12)

0,00

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

5. locazione finanziaria

1. no

5. modifica ex art.7 comma 9

2. concessione di servizi

6. altro

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

importo

Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale ( 9)

finanziamenti ai sensi dell'art.3 del DL 310/1990 convertito dalla L 403/1990

denominazione

DANIELE GIOVANNI CIACCI

790.000,00

terzo anno

(1) Codice CUI = sigla settore (f=forniture; s=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

Responsabile del 

Procedimento (7)
Settore

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Durata del 

contratto 

MESI

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture  e servizi

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'acquisto 

(Regione/i)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna  "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

Note

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere (8)

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedentemente alla prima annualità 

tipologia di risorse

Apporto di capitale privato ( 10)

Codice CUP (2)

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, forniture 

e servizi

CF Ente

CCCDLG65B20F205T

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma biennale)

NUMERO intervento CUI (1)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

lotto 

funzionale 

(4)

importo(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Terzo anno

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

CPV (5)

SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VITTUONE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

codice AUSA

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale l'acquisto 

è stato inserito

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (11)



codice
Ereditato da 

precedente programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

0 0 0 0 0 //////

Il referente del programma

(arch. Daniele Giovanni Ciacci)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - 

CUI

CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

 SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2026/2028

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VITTUONE

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

NESSUNO


